
H O T Ă R Â R EA  nr.12-130/14 
cu privire la completarea Regulamentului  

Colegiului disciplinar 
                        
3 iulie 2014                 mun. Chişinău 
 
 Examinând propunerile cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului 
Colegiului disciplinar, audiind informaţia domnului Mircea Roşioru, Consiliul Superior 
al Procurorilor, - 

C O N S T A T Ă: 
 

   Conform hotărârii Consiliului nr.12-108/14 din 19.06.2014 a fost aprobat 
Regulamentul Colegiului disciplinar. 

   La şedinţa Consiliului din 3 iulie 2014, preşedintele Consiliului Superior al 
Procurorilor, a prezentat proiectul de completare a actului normativ departamental 
menţionat supra, motivând necesitatea ajustării acestuia la legislaţia în vigoare şi 
sporirea transparenţei în actul decizional. 

Examinând proiectul de modificare şi completare a actului normativ prezentat, 
precum şi ţinând cont de amendamentele propuse, conform art.82 alin.(4), 84 lit.f) din 
Legea cu privire la Procuratură, - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A lua act de propunerile cu privire la completarea Regulamentului Colegiului 

disciplinar. 
Regulamentul Colegiului disciplinar, aprobat prin hotărârea Consiliului 

Superior al Procurorilor nr.12-108/14 din 19.06.2014, se completează după cum 
urmează:  

· Punctul 7.21  va avea următorul cuprins „Hotărârea Colegiului disciplinar 
produce efecte juridice după validarea acesteia de către Consiliul Superior al 
Procurorilor”. În consecinţă, punctul 7.21 devine punctul 7.22, iar punctul 7.22 devine 
punctul 7.23. 

Consiliul Superior al Procurorilor va asigura  publicarea completărilor survenite la 
Regulamentul Colegiului disciplinar pe pagina Web a Procuraturii şi a Consiliului 
Superior al Procurorilor. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
  
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                              Mircea Roşioru 


